
Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Biologia e Biotecnologie/Area Biology and Biotechnologies
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1.104 7,34% 7,34% A

30 1.521 10,11% 17,44% B

29 891 5,92% 23,36% B

28 1.485 9,87% 33,23% B

27 1.552 10,31% 43,54% C

26 1.355 9,00% 52,55% C

25 1.414 9,40% 61,94% C

24 1.319 8,76% 70,71% D

23 986 6,55% 77,26% D

22 793 5,27% 82,53% D

21 668 4,44% 86,97% D

20 716 4,76% 91,73% E

19 513 3,41% 95,14% E

18 732 4,86% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1.285 21,67% 21,67% A
30 1.384 23,34% 45,00% C
29 626 10,55% 55,56% C
28 888 14,97% 70,53% D
27 655 11,04% 81,57% D
26 353 5,95% 87,52% D
25 274 4,62% 92,14% E
24 160 2,70% 94,84% E
23 91 1,53% 96,37% E
22 61 1,03% 97,40% E
21 39 0,66% 98,06% E
20 49 0,83% 98,89% E
19 15 0,25% 99,14% E
18 51 0,86% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 al 31/10/2020

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Biologia e Biotecnologie/Area Biology and Biotechnologies
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 106 17,18% 17,18% A
110 32 5,19% 22,37% B
109 28 4,54% 26,90% B
108 26 4,21% 31,12% B
107 25 4,05% 35,17% C
106 23 3,73% 38,90% C
105 16 2,59% 41,49% C
104 17 2,76% 44,25% C
103 22 3,57% 47,81% C
102 21 3,40% 51,22% C
101 24 3,89% 55,11% C
100 28 4,54% 59,64% C
99 18 2,92% 62,56% C
98 19 3,08% 65,64% D
97 27 4,38% 70,02% D
96 24 3,89% 73,91% D
95 18 2,92% 76,82% D
94 21 3,40% 80,23% D
93 23 3,73% 83,95% D
92 19 3,08% 87,03% D
91 14 2,27% 89,30% D
90 23 3,73% 93,03% E
89 7 1,13% 94,17% E
88 10 1,62% 95,79% E
87 10 1,62% 97,41% E
86 2 0,32% 97,73% E
85 1 0,16% 97,89% E
84 5 0,81% 98,70% E
83 3 0,49% 99,19% E
82 1 0,16% 99,35% E
81 1 0,16% 99,51% E
80 2 0,32% 99,84% E
79 0 0,00% 99,84% E
78 1 0,16% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Biologia e Biotecnologie/Area Biology and Biotechnologies
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 403 59,62% 59,62% A
110 43 6,36% 65,98% D
109 26 3,85% 69,82% D
108 33 4,88% 74,70% D
107 23 3,40% 78,11% D
106 20 2,96% 81,07% D
105 24 3,55% 84,62% D
104 14 2,07% 86,69% D
103 18 2,66% 89,35% D
102 13 1,92% 91,27% E
101 13 1,92% 93,20% E
100 6 0,89% 94,08% E
99 6 0,89% 94,97% E
98 5 0,74% 95,71% E
97 4 0,59% 96,30% E
96 9 1,33% 97,63% E
95 5 0,74% 98,37% E
94 3 0,44% 98,82% E
93 0 0,00% 98,82% E
92 3 0,44% 99,26% E
91 2 0,30% 99,56% E
90 2 0,30% 99,85% E
89 0 0,00% 99,85% E
88 0 0,00% 99,85% E
87 1 0,15% 100,00% E
86 0 0,00% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Chimica/Chemistry
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 203 5,48% 5,48% A

30 506 13,66% 19,15% B

29 298 8,05% 27,19% B

28 459 12,40% 39,59% C

27 435 11,75% 51,34% C

26 369 9,96% 61,30% C

25 331 8,94% 70,24% D

24 308 8,32% 78,56% D

23 239 6,45% 85,01% D

22 143 3,86% 88,87% D

21 126 3,40% 92,28% E

20 116 3,13% 95,41% E

19 73 1,97% 97,38% E

18 97 2,62% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 370 25,15% 25,15% A
30 397 26,99% 52,14% C
29 158 10,74% 62,88% C
28 247 16,79% 79,67% D
27 147 9,99% 89,67% D
26 79 5,37% 95,04% E
25 27 1,84% 96,87% E
24 25 1,70% 98,57% E
23 12 0,82% 99,39% E
22 5 0,34% 99,73% E
21 1 0,07% 99,80% E
20 2 0,14% 99,93% E
19 0 0,00% 99,93% E
18 1 0,07% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 al 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Chimica/Chemistry
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 21 10,40% 10,40% A
110 35 17,33% 27,72% B
109 9 4,46% 32,18% B
108 7 3,47% 35,64% C
107 8 3,96% 39,60% C
106 8 3,96% 43,56% C
105 10 4,95% 48,51% C
104 9 4,46% 52,97% C
103 6 2,97% 55,94% C
102 12 5,94% 61,88% C
101 5 2,48% 64,36% C
100 5 2,48% 66,83% D
99 7 3,47% 70,30% D
98 15 7,43% 77,72% D
97 7 3,47% 81,19% D
96 8 3,96% 85,15% D
95 5 2,48% 87,62% D
94 4 1,98% 89,60% D
93 5 2,48% 92,08% E
92 3 1,49% 93,56% E
91 1 0,50% 94,06% E
90 4 1,98% 96,04% E
89 1 0,50% 96,53% E
88 2 0,99% 97,52% E
87 0 0,00% 97,52% E
86 4 1,98% 99,50% E
85 0 0,00% 99,50% E
84 0 0,00% 99,50% E
83 0 0,00% 99,50% E
82 0 0,00% 99,50% E
81 0 0,00% 99,50% E
80 0 0,00% 99,50% E
79 0 0,00% 99,50% E
78 0 0,00% 99,50% E
77 0 0,00% 99,50% E
76 0 0,00% 99,50% E
75 0 0,00% 99,50% E
73 1 0,50% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Chimica/Chemistry
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 60 36,81% 36,81% A
110 56 34,36% 71,17% D
109 3 1,84% 73,01% D
108 9 5,52% 78,53% D
107 6 3,68% 82,21% D
106 10 6,13% 88,34% D
105 2 1,23% 89,57% D
104 6 3,68% 93,25% E
103 0 0,00% 93,25% E
102 4 2,45% 95,71% E
101 2 1,23% 96,93% E
100 1 0,61% 97,55% E
99 0 0,00% 97,55% E
98 1 0,61% 98,16% E
97 1 0,61% 98,77% E
96 0 0,00% 98,77% E
95 0 0,00% 98,77% E
94 0 0,00% 98,77% E
93 0 0,00% 98,77% E
92 0 0,00% 98,77% E
91 0 0,00% 98,77% E
90 0 0,00% 98,77% E
89 0 0,00% 98,77% E
88 0 0,00% 98,77% E
87 0 0,00% 98,77% E
86 0 0,00% 98,77% E
85 1 0,61% 99,39% E
84 0 0,00% 99,39% E
83 1 0,61% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Chimica/Chemistry
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Comunicazione/Communication
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 866 5,83% 5,83% A

30 1443 9,71% 15,53% B

29 1067 7,18% 22,71% B

28 1619 10,89% 33,60% B

27 1661 11,17% 44,77% C

26 1445 9,72% 54,49% C

25 1275 8,58% 63,07% C

24 1143 7,69% 70,76% D

23 950 6,39% 77,15% D

22 726 4,88% 82,03% D

21 655 4,41% 86,44% D

20 679 4,57% 91,01% E

19 503 3,38% 94,39% E

18 834 5,61% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 152 12,71% 12,71% A
30 285 23,83% 36,54% C
29 132 11,04% 47,58% C
28 169 14,13% 61,71% C
27 144 12,04% 73,75% D
26 82 6,86% 80,60% D
25 66 5,52% 86,12% D
24 52 4,35% 90,47% E
23 31 2,59% 93,06% E
22 26 2,17% 95,23% E
21 17 1,42% 96,66% E
20 17 1,42% 98,08% E
19 8 0,67% 98,75% E
18 15 1,25% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Comunicazione/Communication
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 58 8,02% 8,02% A
110 26 3,60% 11,62% B
109 10 1,38% 13,00% B
108 18 2,49% 15,49% B
107 20 2,77% 18,26% B
106 31 4,29% 22,54% B
105 25 3,46% 26,00% B
104 32 4,43% 30,43% B
103 32 4,43% 34,85% B
102 35 4,84% 39,70% C
101 29 4,01% 43,71% C
100 45 6,22% 49,93% C
99 40 5,53% 55,46% C
98 27 3,73% 59,20% C
97 38 5,26% 64,45% C
96 34 4,70% 69,16% D
95 37 5,12% 74,27% D
94 25 3,46% 77,73% D
93 20 2,77% 80,50% D
92 20 2,77% 83,26% D
91 23 3,18% 86,45% D
90 26 3,60% 90,04% E
89 15 2,07% 92,12% E
88 14 1,94% 94,05% E
87 18 2,49% 96,54% E
86 8 1,11% 97,65% E
85 2 0,28% 97,93% E
84 7 0,97% 98,89% E
83 2 0,28% 99,17% E
82 1 0,14% 99,31% E
81 1 0,14% 99,45% E
80 4 0,55% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Comunicazione/Communication
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 29 46,03% 46,03% A
110 7 11,11% 57,14% C
109 2 3,17% 60,32% C
108 6 9,52% 69,84% D
107 3 4,76% 74,60% D
106 5 7,94% 82,54% D
105 1 1,59% 84,13% D
104 1 1,59% 85,71% D
103 2 3,17% 88,89% D
102 1 1,59% 90,48% E
101 0 0,00% 90,48% E
100 1 1,59% 92,06% E
99 2 3,17% 95,24% E
98 0 0,00% 95,24% E
97 0 0,00% 95,24% E
96 0 0,00% 95,24% E
95 1 1,59% 96,83% E
94 1 1,59% 98,41% E
93 1 1,59% 100,00% E
92 0 0,00% 100,00% E
91 0 0,00% 100,00% E
90 0 0,00% 100,00% E
89 0 0,00% 100,00% E
88 0 0,00% 100,00% E
87 0 0,00% 100,00% E
86 0 0,00% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale e a ciclo 
unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Comunicazione/Communication
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Fisica/Physics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 290 10,14% 10,14% A

30 470 16,43% 26,56% B

29 181 6,33% 32,89% B

28 283 9,89% 42,78% C

27 297 10,38% 53,16% C

26 223 7,79% 60,96% C

25 218 7,62% 68,58% D

24 251 8,77% 77,35% D

23 163 5,70% 83,05% D

22 110 3,84% 86,89% D

21 92 3,22% 90,11% E

20 101 3,53% 93,64% E

19 71 2,48% 96,12% E

18 111 3,88% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 249 32,72% 32,72% A
30 229 30,09% 62,81% C
29 54 7,10% 69,91% D
28 103 13,53% 83,44% D
27 60 7,88% 91,33% E
26 24 3,15% 94,48% E
25 18 2,37% 96,85% E
24 11 1,45% 98,29% E
23 2 0,26% 98,55% E
22 3 0,39% 98,95% E
21 2 0,26% 99,21% E
20 3 0,39% 99,61% E
19 0 0,00% 99,61% E
18 3 0,39% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale e a ciclo 
unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Fisica/Physics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 25 26,60% 26,60% A
110 11 11,70% 38,30% C
109 6 6,38% 44,68% C
108 3 3,19% 47,87% C
107 6 6,38% 54,26% C
106 3 3,19% 57,45% C
105 2 2,13% 59,57% C
104 0 0,00% 59,57% C
103 3 3,19% 62,77% C
102 4 4,26% 67,02% D
101 4 4,26% 71,28% D
100 6 6,38% 77,66% D
99 3 3,19% 80,85% D
98 1 1,06% 81,91% D
97 1 1,06% 82,98% D
96 5 5,32% 88,30% D
95 2 2,13% 90,43% E
94 5 5,32% 95,74% E
93 1 1,06% 96,81% E
92 1 1,06% 97,87% E
91 0 0,00% 97,87% E
90 1 1,06% 98,94% E
89 0 0,00% 98,94% E
88 0 0,00% 98,94% E
87 1 1,06% 100,00% E
86 0 0,00% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Fisica/Physics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 35 50,00% 50,00% A
110 11 15,71% 65,71% D
109 5 7,14% 72,86% D
108 4 5,71% 78,57% D
107 5 7,14% 85,71% D
106 2 2,86% 88,57% D
105 4 5,71% 94,29% E
104 0 0,00% 94,29% E
103 1 1,43% 95,71% E
102 0 0,00% 95,71% E
101 1 1,43% 97,14% E
100 0 0,00% 97,14% E
99 0 0,00% 97,14% E
98 1 1,43% 98,57% E
97 0 0,00% 98,57% E
96 1 1,43% 100,00% E
95 0 0,00% 100,00% E
94 0 0,00% 100,00% E
93 0 0,00% 100,00% E
92 0 0,00% 100,00% E
91 0 0,00% 100,00% E
90 0 0,00% 100,00% E
89 0 0,00% 100,00% E
88 0 0,00% 100,00% E
87 0 0,00% 100,00% E
86 0 0,00% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale e a ciclo 
unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Giurisprudenza/Law
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 16 1,28% 1,28% A

30 76 6,09% 7,37% A

29 17 1,36% 8,73% A

28 85 6,81% 15,54% B

27 111 8,89% 24,44% B

26 112 8,97% 33,41% B

25 124 9,94% 43,35% C

24 130 10,42% 53,77% C

23 105 8,41% 62,18% C

22 91 7,29% 69,47% D

21 54 4,33% 73,80% D

20 119 9,54% 83,33% D

19 38 3,04% 86,38% D

18 170 13,62% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1585 7,73% 7,73% A
30 3876 18,89% 26,62% B
29 817 3,98% 30,60% B
28 2575 12,55% 43,15% C
27 2459 11,99% 55,13% C
26 1920 9,36% 64,49% C
25 1690 8,24% 72,73% D
24 1493 7,28% 80,01% D
23 994 4,84% 84,85% D
22 714 3,48% 88,33% D
21 515 2,51% 90,84% E
20 753 3,67% 94,51% E
19 322 1,57% 96,08% E
18 804 3,92% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2015 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Giurisprudenza/Law
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 1 1,47% 1,47% A
110 0 0,00% 1,47% A
109 0 0,00% 1,47% A
108 0 0,00% 1,47% A
107 1 1,47% 2,94% A
106 0 0,00% 2,94% A
105 0 0,00% 2,94% A
104 1 1,47% 4,41% A
103 2 2,94% 7,35% A
102 2 2,94% 10,29% B
101 4 5,88% 16,18% B
100 6 8,82% 25,00% B
99 1 1,47% 26,47% B
98 0 0,00% 26,47% B
97 4 5,88% 32,35% B
96 3 4,41% 36,76% C
95 4 5,88% 42,65% C
94 1 1,47% 44,12% C
93 5 7,35% 51,47% C
92 4 5,88% 57,35% C
91 2 2,94% 60,29% C
90 5 7,35% 67,65% D
89 1 1,47% 69,12% D
88 2 2,94% 72,06% D
87 3 4,41% 76,47% D
86 2 2,94% 79,41% D
85 1 1,47% 80,88% D
84 1 1,47% 82,35% D
83 1 1,47% 83,82% D
82 5 7,35% 91,18% E
81 0 0,00% 91,18% E
80 4 5,88% 97,06% E
79 0 0,00% 97,06% E
78 0 0,00% 97,06% E
77 1 1,47% 98,53% E
76 0 0,00% 98,53% E
75 1 1,47% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Giurisprudenza/Law
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 82 17,48% 17,48% A
110 18 3,84% 21,32% B
109 1 0,21% 21,54% B
108 21 4,48% 26,01% B
107 15 3,20% 29,21% B
106 27 5,76% 34,97% B
105 29 6,18% 41,15% C
104 19 4,05% 45,20% C
103 20 4,26% 49,47% C
102 23 4,90% 54,37% C
101 22 4,69% 59,06% C
100 38 8,10% 67,16% D
99 14 2,99% 70,15% D
98 14 2,99% 73,13% D
97 19 4,05% 77,19% D
96 9 1,92% 79,10% D
95 20 4,26% 83,37% D
94 13 2,77% 86,14% D
93 10 2,13% 88,27% D
92 11 2,35% 90,62% E
91 7 1,49% 92,11% E
90 11 2,35% 94,46% E
89 5 1,07% 95,52% E
88 4 0,85% 96,38% E
87 1 0,21% 96,59% E
86 8 1,71% 98,29% E
85 0 0,00% 98,29% E
84 0 0,00% 98,29% E
83 1 0,21% 98,51% E
82 1 0,21% 98,72% E
81 1 0,21% 98,93% E
80 1 0,21% 99,15% E
79 1 0,21% 99,36% E
78 0 0,00% 99,36% E
77 2 0,43% 99,79% E
76 0 0,00% 99,79% E
75 0 0,00% 99,79% E
73 0 0,00% 99,79% E
72 1 0,21% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Giurisprudenza/Law
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Ingegneria/Engineering
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 946 3,81% 3,81% A

30 1841 7,42% 11,23% B

29 934 3,76% 14,99% B

28 1528 6,15% 21,14% B

27 1661 6,69% 27,83% B

26 2007 8,08% 35,92% C

25 1979 7,97% 43,89% C

24 2323 9,36% 53,24% C

23 1880 7,57% 60,81% C

22 1868 7,52% 68,34% D

21 1649 6,64% 74,98% D

20 1780 7,17% 82,15% D

19 1504 6,06% 88,21% D

18 2928 11,79% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1153 9,36% 9,36% A
30 2507 20,35% 29,71% B
29 870 7,06% 36,77% C
28 1539 12,49% 49,26% C
27 1226 9,95% 59,21% C
26 1029 8,35% 67,56% D
25 795 6,45% 74,02% D
24 852 6,92% 80,93% D
23 454 3,69% 84,62% D
22 408 3,31% 87,93% D
21 291 2,36% 90,29% E
20 372 3,02% 93,31% E
19 258 2,09% 95,41% E
18 566 4,59% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2015 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Ingegneria/Engineering
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 48 5,22% 5,22% A
110 27 2,93% 8,15% A
109 10 1,09% 9,24% A
108 8 0,87% 10,11% B
107 29 3,15% 13,26% B
106 17 1,85% 15,11% B
105 18 1,96% 17,07% B
104 20 2,17% 19,24% B
103 28 3,04% 22,28% B
102 15 1,63% 23,91% B
101 21 2,28% 26,20% B
100 36 3,91% 30,11% B
99 37 4,02% 34,13% B
98 26 2,83% 36,96% C
97 44 4,78% 41,74% C
96 28 3,04% 44,78% C
95 41 4,46% 49,24% C
94 46 5,00% 54,24% C
93 41 4,46% 58,70% C
92 43 4,67% 63,37% C
91 41 4,46% 67,83% D
90 56 6,09% 73,91% D
89 33 3,59% 77,50% D
88 43 4,67% 82,17% D
87 26 2,83% 85,00% D
86 31 3,37% 88,37% D
85 23 2,50% 90,87% E
84 16 1,74% 92,61% E
83 22 2,39% 95,00% E
82 10 1,09% 96,09% E
81 12 1,30% 97,39% E
80 7 0,76% 98,15% E
79 8 0,87% 99,02% E
78 2 0,22% 99,24% E
77 5 0,54% 99,78% E
76 0 0,00% 99,78% E
75 1 0,11% 99,89% E
73 1 0,11% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Ingegneria/Engineering
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 134 16,13% 16,13% A
110 91 10,95% 27,08% B
109 30 3,61% 30,69% B
108 31 3,73% 34,42% B
107 51 6,14% 40,55% C
106 43 5,17% 45,73% C
105 43 5,17% 50,90% C
104 39 4,69% 55,60% C
103 55 6,62% 62,21% C
102 42 5,05% 67,27% D
101 36 4,33% 71,60% D
100 39 4,69% 76,29% D
99 23 2,77% 79,06% D
98 22 2,65% 81,71% D
97 17 2,05% 83,75% D
96 16 1,93% 85,68% D
95 23 2,77% 88,45% D
94 19 2,29% 90,73% E
93 9 1,08% 91,82% E
92 9 1,08% 92,90% E
91 10 1,20% 94,10% E
90 11 1,32% 95,43% E
89 4 0,48% 95,91% E
88 4 0,48% 96,39% E
87 13 1,56% 97,95% E
86 3 0,36% 98,32% E
85 4 0,48% 98,80% E
84 2 0,24% 99,04% E
83 1 0,12% 99,16% E
82 3 0,36% 99,52% E
81 1 0,12% 99,64% E
80 1 0,12% 99,76% E
79 0 0,00% 99,76% E
78 1 0,12% 99,88% E
77 1 0,12% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Matematica/Mathematics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 275 13,28% 13,28% A

30 334 16,13% 29,41% B

29 90 4,35% 33,75% B

28 187 9,03% 42,78% C

27 186 8,98% 51,76% C

26 151 7,29% 59,05% C

25 142 6,86% 65,91% D

24 157 7,58% 73,49% D

23 124 5,99% 79,48% D

22 94 4,54% 84,02% D

21 80 3,86% 87,88% D

20 79 3,81% 91,69% E

19 73 3,52% 95,22% E

18 99 4,78% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 147 26,92% 26,92% A
30 134 24,54% 51,47% C
29 40 7,33% 58,79% C
28 64 11,72% 70,51% D
27 41 7,51% 78,02% D
26 35 6,41% 84,43% D
25 21 3,85% 88,28% D
24 21 3,85% 92,12% E
23 5 0,92% 93,04% E
22 6 1,10% 94,14% E
21 8 1,47% 95,60% E
20 9 1,65% 97,25% E
19 5 0,92% 98,17% E
18 10 1,83% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Matematica/Mathematics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 23 30,26% 30,26% A
110 2 2,63% 32,89% B
109 1 1,32% 34,21% B
108 4 5,26% 39,47% C
107 1 1,32% 40,79% C
106 2 2,63% 43,42% C
105 3 3,95% 47,37% C
104 2 2,63% 50,00% C
103 0 0,00% 50,00% C
102 3 3,95% 53,95% C
101 0 0,00% 53,95% C
100 2 2,63% 56,58% C
99 1 1,32% 57,89% C
98 3 3,95% 61,84% C
97 3 3,95% 65,79% D
96 4 5,26% 71,05% D
95 3 3,95% 75,00% D
94 1 1,32% 76,32% D
93 2 2,63% 78,95% D
92 1 1,32% 80,26% D
91 2 2,63% 82,89% D
90 2 2,63% 85,53% D
89 1 1,32% 86,84% D
88 1 1,32% 88,16% D
87 1 1,32% 89,47% D
86 1 1,32% 90,79% E
85 3 3,95% 94,74% E
84 0 0,00% 94,74% E
83 1 1,32% 96,05% E
82 2 2,63% 98,68% E
81 0 0,00% 98,68% E
80 0 0,00% 98,68% E
79 1 1,32% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Matematica/Mathematics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 28 48,28% 48,28% A
110 3 5,17% 53,45% C
109 3 5,17% 58,62% C
108 4 6,90% 65,52% D
107 5 8,62% 74,14% D
106 3 5,17% 79,31% D
105 3 5,17% 84,48% D
104 2 3,45% 87,93% D
103 1 1,72% 89,66% D
102 1 1,72% 91,38% E
101 0 0,00% 91,38% E
100 1 1,72% 93,10% E
99 0 0,00% 93,10% E
98 0 0,00% 93,10% E
97 1 1,72% 94,83% E
96 2 3,45% 98,28% E
95 0 0,00% 98,28% E
94 0 0,00% 98,28% E
93 0 0,00% 98,28% E
92 1 1,72% 100,00% E
91 0 0,00% 100,00% E
90 0 0,00% 100,00% E
89 0 0,00% 100,00% E
88 0 0,00% 100,00% E
87 0 0,00% 100,00% E
86 0 0,00% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES

Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1055 3,51% 3,51% A

30 2785 9,26% 12,77% B

29 2710 9,01% 21,78% B

28 3396 11,29% 33,07% B

27 3411 11,34% 44,41% C

26 3107 10,33% 54,74% C

25 2770 9,21% 63,95% C

24 2611 8,68% 72,64% D

23 2203 7,33% 79,96% D

22 1740 5,79% 85,75% D

21 1399 4,65% 90,40% E

20 1233 4,10% 94,50% E

19 799 2,66% 97,15% E

18 856 2,85% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 8153 12,73% 12,73% A
30 13118 20,48% 33,21% B
29 8348 13,03% 46,24% C
28 9601 14,99% 61,23% C
27 7207 11,25% 72,48% D
26 4929 7,70% 80,18% D
25 3487 5,44% 85,62% D
24 2817 4,40% 90,02% E
23 1778 2,78% 92,80% E
22 1373 2,14% 94,94% E
21 1038 1,62% 96,56% E
20 873 1,36% 97,92% E
19 549 0,86% 98,78% E
18 781 1,22% 100,00% E

Area Medicina e chirurgia, Professioni sanitarie e scienze motorie/ 
Medicine and surgery, Health sciences, Sport Sciences

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2014 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES

Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Area Medicina e chirurgia, Professioni sanitarie e scienze motorie/ 
Medicine and surgery, Health sciences, Sport Sciences

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 260 17,54% 17,54% A

110 136 9,18% 26,72% B

109 15 1,01% 27,73% B

108 57 3,85% 31,58% B

107 38 2,56% 34,14% B

106 37 2,50% 36,64% C

105 47 3,17% 39,81% C

104 46 3,10% 42,91% C

103 51 3,44% 46,36% C

102 48 3,24% 49,60% C

101 58 3,91% 53,51% C

100 70 4,72% 58,23% C

99 44 2,97% 61,20% C

98 50 3,37% 64,57% C

97 53 3,58% 68,15% D

96 65 4,39% 72,54% D

95 53 3,58% 76,11% D

94 47 3,17% 79,28% D

93 46 3,10% 82,39% D

92 39 2,63% 85,02% D

91 33 2,23% 87,25% D

90 47 3,17% 90,42% E

89 31 2,09% 92,51% E

88 22 1,48% 93,99% E

87 29 1,96% 95,95% E

86 21 1,42% 97,37% E

85 16 1,08% 98,45% E

84 5 0,34% 98,79% E

83 6 0,40% 99,19% E

82 5 0,34% 99,53% E

81 1 0,07% 99,60% E

80 4 0,27% 99,87% E

79 1 0,07% 99,93% E

78 1 0,07% 100,00% E

77 0 0,00% 100,00% E

76 0 0,00% 100,00% E

75 0 0,00% 100,00% E

73 0 0,00% 100,00% E

72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES

Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Area Medicina e chirurgia, Professioni sanitarie e scienze motorie/ 
Medicine and surgery, Health sciences, Sport Sciences

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 606 47,98% 47,98% A
110 145 11,48% 59,46% C
109 21 1,66% 61,12% C
108 61 4,83% 65,95% D
107 54 4,28% 70,23% D
106 61 4,83% 75,06% D
105 51 4,04% 79,10% D
104 51 4,04% 83,14% D
103 39 3,09% 86,22% D
102 24 1,90% 88,12% D
101 20 1,58% 89,71% D
100 35 2,77% 92,48% E
99 8 0,63% 93,11% E
98 14 1,11% 94,22% E
97 17 1,35% 95,57% E
96 10 0,79% 96,36% E
95 13 1,03% 97,39% E
94 10 0,79% 98,18% E
93 5 0,40% 98,57% E
92 7 0,55% 99,13% E
91 4 0,32% 99,45% E
90 2 0,16% 99,60% E
89 1 0,08% 99,68% E
88 2 0,16% 99,84% E
87 0 0,00% 99,84% E
86 2 0,16% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Musicologia e beni culturali/ Musicology and cultural heritage
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 644 20,01% 20,01% A

30 717 22,27% 42,28% C

29 291 9,04% 51,32% C

28 400 12,43% 63,75% C

27 325 10,10% 73,84% D

26 214 6,65% 80,49% D

25 187 5,81% 86,30% D

24 157 4,88% 91,18% E

23 92 2,86% 94,04% E

22 57 1,77% 95,81% E

21 32 0,99% 96,80% E

20 42 1,30% 98,11% E

19 11 0,34% 98,45% E

18 50 1,55% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 553 31,17% 31,17% A
30 485 27,34% 58,51% C
29 144 8,12% 66,63% D
28 212 11,95% 78,58% D
27 171 9,64% 88,22% D
26 76 4,28% 92,50% E
25 40 2,25% 94,76% E
24 33 1,86% 96,62% E
23 21 1,18% 97,80% E
22 11 0,62% 98,42% E
21 8 0,45% 98,87% E
20 10 0,56% 99,44% E
19 1 0,06% 99,49% E
18 9 0,51% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Musicologia e beni culturali/ Musicology and cultural heritage
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 38 31,40% 31,40% A
110 5 4,13% 35,54% C
109 7 5,79% 41,32% C
108 8 6,61% 47,93% C
107 9 7,44% 55,37% C
106 14 11,57% 66,94% D
105 6 4,96% 71,90% D
104 0 0,00% 71,90% D
103 4 3,31% 75,21% D
102 7 5,79% 80,99% D
101 1 0,83% 81,82% D
100 6 4,96% 86,78% D
99 2 1,65% 88,43% D
98 4 3,31% 91,74% E
97 3 2,48% 94,21% E
96 0 0,00% 94,21% E
95 4 3,31% 97,52% E
94 0 0,00% 97,52% E
93 2 1,65% 99,17% E
92 0 0,00% 99,17% E
91 0 0,00% 99,17% E
90 0 0,00% 99,17% E
89 0 0,00% 99,17% E
88 0 0,00% 99,17% E
87 0 0,00% 99,17% E
86 0 0,00% 99,17% E
85 0 0,00% 99,17% E
84 0 0,00% 99,17% E
83 0 0,00% 99,17% E
82 0 0,00% 99,17% E
81 0 0,00% 99,17% E
80 0 0,00% 99,17% E
79 0 0,00% 99,17% E
78 0 0,00% 99,17% E
77 0 0,00% 99,17% E
76 0 0,00% 99,17% E
75 1 0,83% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Musicologia e beni culturali/ Musicology and cultural heritage
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 72 68,57% 68,57% A
110 12 11,43% 80,00% D
109 2 1,90% 81,90% D
108 6 5,71% 87,62% D
107 6 5,71% 93,33% E
106 2 1,90% 95,24% E
105 0 0,00% 95,24% E
104 0 0,00% 95,24% E
103 1 0,95% 96,19% E
102 1 0,95% 97,14% E
101 1 0,95% 98,10% E
100 0 0,00% 98,10% E
99 0 0,00% 98,10% E
98 1 0,95% 99,05% E
97 0 0,00% 99,05% E
96 0 0,00% 99,05% E
95 0 0,00% 99,05% E
94 0 0,00% 99,05% E
93 0 0,00% 99,05% E
92 0 0,00% 99,05% E
91 1 0,95% 100,00% E
90 0 0,00% 100,00% E
89 0 0,00% 100,00% E
88 0 0,00% 100,00% E
87 0 0,00% 100,00% E
86 0 0,00% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Psicologia/ Psychology
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 854 12,09% 12,09% A

30 1071 15,16% 27,25% B

29 807 11,42% 38,67% C

28 895 12,67% 51,34% C

27 763 10,80% 62,15% C

26 609 8,62% 70,77% D

25 521 7,38% 78,14% D

24 393 5,56% 83,71% D

23 266 3,77% 87,47% D

22 215 3,04% 90,52% E

21 193 2,73% 93,25% E

20 176 2,49% 95,74% E

19 113 1,60% 97,34% E

18 188 2,66% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 397 14,44% 14,44% A
30 771 28,05% 42,49% C
29 431 15,68% 58,17% C
28 462 16,81% 74,97% D
27 272 9,89% 84,87% D
26 142 5,17% 90,03% E
25 105 3,82% 93,85% E
24 62 2,26% 96,11% E
23 31 1,13% 97,24% E
22 23 0,84% 98,07% E
21 15 0,55% 98,62% E
20 14 0,51% 99,13% E
19 5 0,18% 99,31% E
18 19 0,69% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Psicologia/ Psychology
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 27 7,44% 7,44% A
110 25 6,89% 14,33% B
109 11 3,03% 17,36% B
108 27 7,44% 24,79% B
107 19 5,23% 30,03% B
106 13 3,58% 33,61% B
105 18 4,96% 38,57% C
104 27 7,44% 46,01% C
103 25 6,89% 52,89% C
102 17 4,68% 57,58% C
101 17 4,68% 62,26% C
100 13 3,58% 65,84% D
99 17 4,68% 70,52% D
98 11 3,03% 73,55% D
97 9 2,48% 76,03% D
96 9 2,48% 78,51% D
95 8 2,20% 80,72% D
94 7 1,93% 82,64% D
93 11 3,03% 85,67% D
92 14 3,86% 89,53% D
91 8 2,20% 91,74% E
90 11 3,03% 94,77% E
89 2 0,55% 95,32% E
88 2 0,55% 95,87% E
87 2 0,55% 96,42% E
86 2 0,55% 96,97% E
85 2 0,55% 97,52% E
84 4 1,10% 98,62% E
83 0 0,00% 98,62% E
82 1 0,28% 98,90% E
81 1 0,28% 99,17% E
80 1 0,28% 99,45% E
79 0 0,00% 99,45% E
78 2 0,55% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Psicologia/ Psychology
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 111 35,13% 35,13% A
110 64 20,25% 55,38% C
109 11 3,48% 58,86% C
108 22 6,96% 65,82% D
107 14 4,43% 70,25% D
106 20 6,33% 76,58% D
105 17 5,38% 81,96% D
104 14 4,43% 86,39% D
103 6 1,90% 88,29% D
102 4 1,27% 89,56% D
101 3 0,95% 90,51% E
100 7 2,22% 92,72% E
99 2 0,63% 93,35% E
98 2 0,63% 93,99% E
97 4 1,27% 95,25% E
96 3 0,95% 96,20% E
95 3 0,95% 97,15% E
94 1 0,32% 97,47% E
93 4 1,27% 98,73% E
92 1 0,32% 99,05% E
91 0 0,00% 99,05% E
90 0 0,00% 99,05% E
89 0 0,00% 99,05% E
88 0 0,00% 99,05% E
87 1 0,32% 99,37% E
86 1 0,32% 99,68% E
85 1 0,32% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze del farmaco/Pharmacy
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1922 5,84% 5,84% A
30 2338 7,11% 12,95% B
29 1574 4,78% 17,73% B
28 2836 8,62% 26,35% B
27 3125 9,50% 35,85% C
26 2883 8,76% 44,62% C
25 3007 9,14% 53,76% C
24 2939 8,93% 62,69% C
23 2532 7,70% 70,39% D
22 2173 6,61% 76,99% D
21 1793 5,45% 82,44% D
20 1871 5,69% 88,13% D
19 1317 4,00% 92,13% E
18 2588 7,87% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2015 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze del farmaco/Pharmacy
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 69 10,38% 10,38% A
110 10 1,50% 11,88% B
109 8 1,20% 13,08% B
108 20 3,01% 16,09% B
107 27 4,06% 20,15% B
106 23 3,46% 23,61% B
105 22 3,31% 26,92% B
104 15 2,26% 29,17% B
103 23 3,46% 32,63% B
102 34 5,11% 37,74% C
101 19 2,86% 40,60% C
100 42 6,32% 46,92% C
99 20 3,01% 49,92% C
98 23 3,46% 53,38% C
97 23 3,46% 56,84% C
96 29 4,36% 61,20% C
95 23 3,46% 64,66% C
94 30 4,51% 69,17% D
93 26 3,91% 73,08% D
92 28 4,21% 77,29% D
91 14 2,11% 79,40% D
90 28 4,21% 83,61% D
89 13 1,95% 85,56% D
88 19 2,86% 88,42% D
87 11 1,65% 90,08% E
86 13 1,95% 92,03% E
85 15 2,26% 94,29% E
84 8 1,20% 95,49% E
83 7 1,05% 96,54% E
82 9 1,35% 97,89% E
81 4 0,60% 98,50% E
80 4 0,60% 99,10% E
79 1 0,15% 99,25% E
78 3 0,45% 99,70% E
77 1 0,15% 99,85% E
76 0 0,00% 99,85% E
75 1 0,15% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze della Terra / Earth sciences
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 565 9,28% 9,28% A

30 654 10,74% 20,02% B

29 283 4,65% 24,67% B

28 559 9,18% 33,85% B

27 526 8,64% 42,49% C

26 580 9,53% 52,01% C

25 490 8,05% 60,06% C

24 498 8,18% 68,24% D

23 388 6,37% 74,61% D

22 352 5,78% 80,39% D

21 319 5,24% 85,63% D

20 305 5,01% 90,64% E

19 235 3,86% 94,50% E

18 335 5,50% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 159 15,41% 15,41% A
30 257 24,90% 40,31% C
29 95 9,21% 49,52% C
28 162 15,70% 65,21% D
27 119 11,53% 76,74% D
26 68 6,59% 83,33% D
25 62 6,01% 89,34% D
24 39 3,78% 93,12% E
23 14 1,36% 94,48% E
22 15 1,45% 95,93% E
21 8 0,78% 96,71% E
20 17 1,65% 98,35% E
19 4 0,39% 98,74% E
18 13 1,26% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze della Terra / Earth sciences
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 31 14,55% 14,55% A
110 6 2,82% 17,37% B
109 9 4,23% 21,60% B
108 10 4,69% 26,29% B
107 6 2,82% 29,11% B
106 9 4,23% 33,33% B
105 10 4,69% 38,03% C
104 9 4,23% 42,25% C
103 6 2,82% 45,07% C
102 8 3,76% 48,83% C
101 10 4,69% 53,52% C
100 9 4,23% 57,75% C
99 9 4,23% 61,97% C
98 10 4,69% 66,67% D
97 9 4,23% 70,89% D
96 7 3,29% 74,18% D
95 6 2,82% 77,00% D
94 7 3,29% 80,28% D
93 5 2,35% 82,63% D
92 3 1,41% 84,04% D
91 3 1,41% 85,45% D
90 5 2,35% 87,79% D
89 2 0,94% 88,73% D
88 4 1,88% 90,61% E
87 6 2,82% 93,43% E
86 5 2,35% 95,77% E
85 2 0,94% 96,71% E
84 0 0,00% 96,71% E
83 1 0,47% 97,18% E
82 5 2,35% 99,53% E
81 0 0,00% 99,53% E
80 0 0,00% 99,53% E
79 0 0,00% 99,53% E
78 1 0,47% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze della Terra / Earth sciences
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 65 55,08% 55,08% A
110 10 8,47% 63,56% C
109 6 5,08% 68,64% D
108 5 4,24% 72,88% D
107 5 4,24% 77,12% D
106 6 5,08% 82,20% D
105 3 2,54% 84,75% D
104 4 3,39% 88,14% D
103 2 1,69% 89,83% D
102 1 0,85% 90,68% E
101 4 3,39% 94,07% E
100 3 2,54% 96,61% E
99 1 0,85% 97,46% E
98 0 0,00% 97,46% E
97 1 0,85% 98,31% E
96 0 0,00% 98,31% E
95 0 0,00% 98,31% E
94 0 0,00% 98,31% E
93 1 0,85% 99,15% E
92 0 0,00% 99,15% E
91 0 0,00% 99,15% E
90 0 0,00% 99,15% E
89 0 0,00% 99,15% E
88 0 0,00% 99,15% E
87 0 0,00% 99,15% E
86 0 0,00% 99,15% E
85 0 0,00% 99,15% E
84 0 0,00% 99,15% E
83 1 0,85% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale e a ciclo 
unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze della Terra / Earth sciences
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze Economiche e Aziendali/ Business and economics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 2516 9,44% 9,44% A

30 2504 9,40% 18,84% B

29 1013 3,80% 22,64% B

28 2137 8,02% 30,67% B

27 2112 7,93% 38,59% C

26 1954 7,33% 45,93% C

25 1872 7,03% 52,95% C

24 2076 7,79% 60,75% C

23 1630 6,12% 66,86% D

22 1502 5,64% 72,50% D

21 1361 5,11% 77,61% D

20 1547 5,81% 83,42% D

19 1263 4,74% 88,16% D

18 3155 11,84% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1027 12,50% 12,50% A
30 1495 18,19% 30,68% B
29 893 10,87% 41,55% C
28 1288 15,67% 57,22% C
27 1140 13,87% 71,09% D
26 701 8,53% 79,62% D
25 536 6,52% 86,14% D
24 398 4,84% 90,98% E
23 208 2,53% 93,52% E
22 145 1,76% 95,28% E
21 103 1,25% 96,53% E
20 102 1,24% 97,77% E
19 61 0,74% 98,52% E
18 122 1,48% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale e a ciclo 
unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze Economiche e Aziendali/ Business and economics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 104 8,98% 8,98% A
110 28 2,42% 11,40% B
109 27 2,33% 13,73% B
108 18 1,55% 15,28% B
107 22 1,90% 17,18% B
106 40 3,45% 20,64% B
105 37 3,20% 23,83% B
104 41 3,54% 27,37% B
103 31 2,68% 30,05% B
102 35 3,02% 33,07% B
101 26 2,25% 35,32% C
100 41 3,54% 38,86% C
99 30 2,59% 41,45% C
98 42 3,63% 45,08% C
97 37 3,20% 48,27% C
96 44 3,80% 52,07% C
95 36 3,11% 55,18% C
94 45 3,89% 59,07% C
93 36 3,11% 62,18% C
92 44 3,80% 65,98% D
91 44 3,80% 69,78% D
90 43 3,71% 73,49% D
89 28 2,42% 75,91% D
88 40 3,45% 79,36% D
87 43 3,71% 83,07% D
86 39 3,37% 86,44% D
85 31 2,68% 89,12% D
84 29 2,50% 91,62% E
83 27 2,33% 93,96% E
82 24 2,07% 96,03% E
81 17 1,47% 97,50% E
80 10 0,86% 98,36% E
79 8 0,69% 99,05% E
78 5 0,43% 99,48% E
77 3 0,26% 99,74% E
76 2 0,17% 99,91% E
75 1 0,09% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze Economiche e Aziendali/ Business and economics
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 269 27,06% 27,06% A
110 238 23,94% 51,01% C
109 22 2,21% 53,22% C
108 80 8,05% 61,27% C
107 46 4,63% 65,90% D
106 36 3,62% 69,52% D
105 43 4,33% 73,84% D
104 36 3,62% 77,46% D
103 47 4,73% 82,19% D
102 21 2,11% 84,31% D
101 28 2,82% 87,12% D
100 26 2,62% 89,74% D
99 17 1,71% 91,45% E
98 7 0,70% 92,15% E
97 10 1,01% 93,16% E
96 8 0,80% 93,96% E
95 14 1,41% 95,37% E
94 8 0,80% 96,18% E
93 8 0,80% 96,98% E
92 4 0,40% 97,38% E
91 5 0,50% 97,89% E
90 5 0,50% 98,39% E
89 1 0,10% 98,49% E
88 1 0,10% 98,59% E
87 1 0,10% 98,69% E
86 2 0,20% 98,89% E
85 4 0,40% 99,30% E
84 2 0,20% 99,50% E
83 3 0,30% 99,80% E
82 0 0,00% 99,80% E
81 1 0,10% 99,90% E
80 1 0,10% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale e a ciclo 
unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze politiche/Political sciences
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 688 6,78% 6,78% A

30 1514 14,92% 21,69% B

29 453 4,46% 26,16% B

28 1018 10,03% 36,19% C

27 1021 10,06% 46,25% C

26 866 8,53% 54,78% C

25 813 8,01% 62,79% C

24 821 8,09% 70,88% D

23 544 5,36% 76,24% D

22 484 4,77% 81,00% D

21 399 3,93% 84,94% D

20 489 4,82% 89,75% D

19 287 2,83% 92,58% E

18 753 7,42% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 387 14,19% 14,19% A
30 620 22,74% 36,93% C
29 247 9,06% 45,98% C
28 431 15,80% 61,79% C
27 328 12,03% 73,82% D
26 214 7,85% 81,66% D
25 164 6,01% 87,68% D
24 124 4,55% 92,23% E
23 67 2,46% 94,68% E
22 39 1,43% 96,11% E
21 33 1,21% 97,32% E
20 33 1,21% 98,53% E
19 8 0,29% 98,83% E
18 32 1,17% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2018 - 31/10/2020

Dati riferiti al periodo/data referred to : 1/11/2017 - 31/10/2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze politiche/Political sciences
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 77 22,78% 22,78% A
110 9 2,66% 25,44% B
109 4 1,18% 26,63% B
108 8 2,37% 28,99% B
107 9 2,66% 31,66% B
106 13 3,85% 35,50% C
105 10 2,96% 38,46% C
104 8 2,37% 40,83% C
103 11 3,25% 44,08% C
102 6 1,78% 45,86% C
101 17 5,03% 50,89% C
100 21 6,21% 57,10% C
99 9 2,66% 59,76% C
98 8 2,37% 62,13% C
97 17 5,03% 67,16% D
96 13 3,85% 71,01% D
95 5 1,48% 72,49% D
94 9 2,66% 75,15% D
93 5 1,48% 76,63% D
92 8 2,37% 78,99% D
91 11 3,25% 82,25% D
90 7 2,07% 84,32% D
89 7 2,07% 86,39% D
88 8 2,37% 88,76% D
87 10 2,96% 91,72% E
86 6 1,78% 93,49% E
85 6 1,78% 95,27% E
84 5 1,48% 96,75% E
83 2 0,59% 97,34% E
82 4 1,18% 98,52% E
81 1 0,30% 98,82% E
80 1 0,30% 99,11% E
79 2 0,59% 99,70% E
78 0 0,00% 99,70% E
77 1 0,30% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
 Reference group: first cycle degrees

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Scienze politiche/Political sciences
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto  
italiano
 Italian  
grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% voti
 Grade %

% Cumulata 
Cumulative  

%

Voto  ETCS
ECTS 
grade

110L 123 47,86% 47,86% A
110 19 7,39% 55,25% C
109 6 2,33% 57,59% C
108 12 4,67% 62,26% C
107 12 4,67% 66,93% D
106 8 3,11% 70,04% D
105 11 4,28% 74,32% D
104 8 3,11% 77,43% D
103 5 1,95% 79,38% D
102 14 5,45% 84,82% D
101 6 2,33% 87,16% D
100 6 2,33% 89,49% D
99 6 2,33% 91,83% E
98 5 1,95% 93,77% E
97 4 1,56% 95,33% E
96 2 0,78% 96,11% E
95 3 1,17% 97,28% E
94 1 0,39% 97,67% E
93 0 0,00% 97,67% E
92 4 1,56% 99,22% E
91 0 0,00% 99,22% E
90 0 0,00% 99,22% E
89 1 0,39% 99,61% E
88 0 0,00% 99,61% E
87 0 0,00% 99,61% E
86 1 0,39% 100,00% E
85 0 0,00% 100,00% E
84 0 0,00% 100,00% E
83 0 0,00% 100,00% E
82 0 0,00% 100,00% E
81 0 0,00% 100,00% E
80 0 0,00% 100,00% E
79 0 0,00% 100,00% E
78 0 0,00% 100,00% E
77 0 0,00% 100,00% E
76 0 0,00% 100,00% E
75 0 0,00% 100,00% E
73 0 0,00% 100,00% E
72 0 0,00% 100,00% E

Gruppo di riferimento: Corsi di Laurea Magistrale 
e a ciclo unico (LM, LMCU)

 Reference group: second cycle degree, one-thier degree

Dati riferiti ai laureati negli ultimi tre anni solari (2018, 2019, 2020)
Data referred to: students graduated in 2018,2019,2020

Tipologia esame: prove finali
Exam type: final examination



Tabelle ECTS/ECTS GRADING TABLES
Area Studi umanistici/Humanities
Anno accademico 2021/22/ Academic year 2021/22

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 1998 10,41% 10,41% A

30 2723 14,19% 24,60% B

29 1377 7,18% 31,78% B

28 2138 11,14% 42,92% C

27 2090 10,89% 53,81% C

26 1848 9,63% 63,44% C

25 1653 8,61% 72,05% D

24 1483 7,73% 79,78% D

23 1010 5,26% 85,04% D

22 734 3,82% 88,87% D

21 499 2,60% 91,47% E

20 599 3,12% 94,59% E

19 316 1,65% 96,24% E

18 722 3,76% 100,00% E

Voto esame 
italiano
 Italian 

exam grade

Frequenza 
Assoluta
Absolute 
frequency

% esami
 Exams %

% Cumulata 
esami

Cumulative 
exams %

Voto esame 
ETCS

ECTS exam 
grade

 30L 935 25,44% 25,44% A
30 1053 28,65% 54,10% C
29 403 10,97% 65,06% D
28 495 13,47% 78,53% D
27 329 8,95% 87,48% D
26 159 4,33% 91,81% E
25 129 3,51% 95,32% E
24 62 1,69% 97,01% E
23 32 0,87% 97,88% E
22 21 0,57% 98,45% E
21 14 0,38% 98,83% E
20 20 0,54% 99,37% E
19 11 0,30% 99,67% E
18 12 0,33% 100,00% E

Tipologia esame: esami di profitto
Exam type: exams

Gruppo di riferimento:Corsi di laurea (L)
